**66** Item á platos platea, hoc est latior in oppido uia, in qua conuenire populus solet. Graece πλατεία dicitur, et Plateae urbs Boetiae, item insula maris Aegei, unde Plateenses dicti. Et platanus arbor, á late spargentibus se ramis. Haec umbrae duntaxat gratia ex alieno orbe petita est et per mare primum Ionium in Diomedis insulam eiusdem tumuli gratia inuecta, inde in Siciliam transgressa atque inter primas donata Italiae, postea ad Morinos usque peruecta. Dionysius prior Siciliae tyrannus regiam in urbem platanos transtulit, tantum que postea honoris increuere, ut mero infuso enutrientur, compertum id maxime prodesse radicibus, et iam arbores quoque docuerant uina potare. Celebratae sunt primum in ambulatione Academiae Athenis, cubitorum triginta sex. Postea clara fu- (c. 796) it in Lycia socia gelidi fontis itineri apposita, domicilii modo concaua, specu unius et octoginta pedum, et nequid deesset speluncae imagini, saxea intus crepidinis corona mucosos pomices complexa. De qua Licinius Mutianus ter consul quondam prouintiae eius legatus, posteris etiam prodendum existimauit epulatum se intra eam cum duodecim comitibus fronde ipsa largissime toros praebente, ab omni afflatu securum optantem que hymbrium per folia crepitus.

**67** Fuit et alia platanus in Veliterno rure Caii principis, in cuius tabulatis quindecim conuiuas habuit, quam coenam ille appellauit nidum. Fuit etiam Cortynae in insu-

**65**,1-2 Gloss.<sup>L</sup> II *Philox.* LA 95 | 2 Gloss.<sup>L</sup> II *Philox.* LA 83 | 2-12 Tort. *Plato* | 13 Cic. *opt.gen.* 6 | Cic. *Tusc.* 1,79 | **66**,1 Pap. *platea* | 2 Tort. *Plataeae* uel Steph.Byz. Πλαταιαί | 2-3 Plin. *nat.* 4,26 | 3-16 Plin. *nat.* 12,6-9 | **67**,1-4 Plin. *nat.* 12,10-11

**65-66**,3 Latum – dicti *add.* U<sup>2</sup> in *mg. inf.* || **65**,1 greaco *ova* || litera a || 2 diuinus *om.* *ova* || 3 Aristocles *ova* || 4 palaestra *oa* || 5 palaestriten o palaestritem a || 6-7 picture o || 7 edidit *va* || Cratylum *oa* Cratylum v || 8 Eoclidem v || 9 Euritum a || 10 Euripide a || 13 etiam] et *ova* || **66**,2 Plateae o || Boetie o || Aegaei *ova* 3 || Plataenses *oa* Plataenses v || 3-**67**,1 et platanus – Veliterno *seq.* U<sup>2</sup> in *mg.inf.f*<sup>o</sup> 513v || 3 latae o || 11 octuaginta a || 13 prouintiae *ova* || 14 eum U<sup>2</sup> ea *ov* || 15 imbrium a || **67**,1-11 rure – habentes *seq.* U<sup>2</sup> in *folio separatim inserto 513bis r* || 1 Cai v || 2 conuiuas v || etiam] et *ova* || Cortinae *va*

la Creta iuxta fontem platanus utriusque linguae monumentis insignis, nunquam folia dimittens, sub qua Iouem cum Europa concubuisse fama erat. Fuit et alia platanus in regione, quae Aulocrene uocatur, per quam ab Apamea in Phrygiam itur. Ibi ostensa diu platanus fuit, ex qua pependisse Marsyas ab Apolline uictus ferebatur, eam que ob magnitudinem electam fuisse. Ex platanis chamoplatani fiunt, coactae breuitatis arbusculae et ferendi genere et recidendi. Á platano platanetum et platanon deducuntur, locus platanis consitus, sicut daphnon et lauretum locus consitus lauris. Item Platanodes, Achaiae promontorium. Et platyphyllon, lactariae genus, de quo diximus; et platicerotes, beluae lata cornua habentes. Et platyophthalmus, stibia, á dilatandis oculis, quemadmodum inferius latius dicemus.

**68** TVMERE: inflari á secundis auris. **Tumere** inflari est, unde **tumor** inflatio et per metaphoram superbia. **Tumidus**, inflatus, superbus. **Tumide**, inflate, superbe; **tumefacio**, inflo. **Tumesco** idem quod tumeo. Item **tumulus** modo terra tumens, id est collis; modo sepulchrum, quia ibi coeceruari terra consuevit. Á quo **tumulo** sepelio, cuius passiuum est **tumolor**. Item **tubus**, cuius diminutiuum est **tubulus**, cannale, per quod aqua deducitur siue per quod flamma torretur paries aut aliud huiuscemodi opus fit. Á quo deducitur **tuba**, unde **tubicen** et **tubulustrium**, de quibus supra diximus. Hinc etiam tubos uiscerum dicimus et tubulum uocamus a uenam, quae et cicuta appellatur. Graece σίφων, hoc est siphon nominatur. Hinc **Iuuenalis** tubum per quem urina descendit siphonem uocat: "Effigiem que deae longis siphonibus implent".

**69** Item á tumeo **tuburcinor**, quod est raptim comedo, hoc enim facit, ut tumeat uenter. **Titinnius**: "Tuburcinari sine me uultis reliquias". **Plautus**: "Tuburcinari de suo, siquid est domi". Item **tuber**, quod proprie est tumor quidam rotundus in quocunque corpore, unde in facie et quacunque parte humani corporis tubera dicuntur siue per diminutionem **tubercula**, clauui, papulae, ficus, uerucae et alia similia. In terra cyclaminus, de quo supra diximus, **terrae tuber** uocatur, in arboribus duricies illa extans ad nodi similitudinem. **Plynius**: "Reperitur et in alno tuber tanto deterius, quanto ab acere alnus ipsa distat". **Idem**: "Pulcherrimum uero est in acere bruscum, multo que excellentius etiam molluscum. Tuber utrunque arboris eius sed **bruscum** intortius crispum, **molluscum** simplicius sparsum et, si magnitudinem mensarum caperet, haud dubie praeferreretur citro. É brusco fiunt et mensae nigrescentes".

**67,4-7** Plin. nat. 16,240 | 7-8 Plin. nat. 12,13 | 9-10 Plin. nat. 4,14 | 10 cf. 3,269 | 11 Plin. nat. 11,123 | Plin. nat. 33,102 | 12 cf. c. 1030,42 | **68,1** Mart. spect. 26,6 | 1-2 Hug. tumeo | 2 Pap. tumidus | 3 Balb. tumeo | 3-4 Isid. orig. 1,7,15 | 4-5 Balb. tumulus | 6 cf. Sen. nat. 3,24,3 | 7-8 cf. 5,152 | 8 cf. Mart. 11,61,6 | 8-9 cf. Gloss. II 432,20 | 10-11 Iuu. 6,310 | **69,1-3** Non. 179 (Titin. com. 83; Plaut. Pers. 122) | 3 Hug. tuber | 6 cf. 2,410 | 7-8 Plin. nat. 16,69 | 8-11 Plin. nat. 16,68

**67,3** monumentis a || 6 Marsias v || 7 chamaeplatani ova || 9-10 Item - promontorium add. U<sup>2</sup> in mg.inf. || 10 lactuariae ov || 11 platicerodes o platycerotes a || belluae a || 11-12 et - dicemus seq. U<sup>2</sup> in f.º 513bis v || **68,1** TVMERE - auris om. a || inflari] instar o || 2-3 superbe om. ova || 6 canale ova || 7 tubulustrum v || 8-11 Hinc - implent add. U<sup>2</sup> in mg.dextr. || 9 σίφων v || syphon v || 10 syphonem v || 11 syphonibus v || **69,6** terretuber o || durities Uova || 10 moluscum va || 11 praeferreretur o || cytro ova

**70** Est etiam tuber ad mensas pertinens, semper in deliciis habitum. Nascitur hoc sine ulla radice undique terra circumdatum, nullis que fibris (f°514v) nixum aut saltem capillamentis nec utique extuberante loco, in quo gignitur, aut rimam agente. Neque ipsum terrae cohaeret. Cortice etiam includitur, ut planè nec terram esse possimus dicere, neque aliud, quam terrae callum. Siccis et sabulosis locis fruticosus que nascitur. Excedit saepe magnitudinem mali cotonei etiam librali pondere. Duo tuborum genera sunt, harenosa dentibus inimica et altera syncera. Distinguntur et colore rufo nigro que et intus candido. Laudatissima crescunt in Africa. Inuentum nuper in Italia est ea sue in hunc usum educata perquirere. Auidissimum hoc animal eius cibi est: constringitur os eius lorea habet (c. 797) na; sic in loca, ubi tubera sunt, perducta odore agnoscit ac rostro extrahit.

**71** Difficile est iudicare uitium ne id terrae sit et uiuat ne an non. Putrescendi uitio communis est ei cum ligno. Constat **Lartio** olim **Licinio** praetorio uiro iura in Hispania reddenti accidisse, ut mordenti tuber deprehensus intus denarius primos dentes inflexerit, ex quo manifeste apparet terrae naturam in se globari. Tunc nascuntur, quum fuerint imbres autumnales et tonitrua crebra maxime que ex tonitribus terra ita mota et in se conglobata. Ultra annum non durant. Vere tenerrima sunt. **Iuuenalis**: "Fumat aper, post hunc radentur tubera, si uer Tunc erit et facient, optata tonitrua mensas Maiores: Tibi habe frumentum, Alidius inquit, Ó Libya, disiunge boves, dum tubera mittas". Quibusdam in locis acceptantur riguis ac seruntur, sicut Mitylenis.

**72** Simile tuberi est, quod in Cyrenaica regione uocant mysi: praecipuum suauitate, odore ac sapore, sed carnosius. Item quod in Thracia dicunt ceraonium maxima utrunque apud ueteres autoritate. Sed proximum his erat autoritate clarissimum laserpicium, quod Graeci silphion uocant, in Cyrenaica prouincia repertum, cuius succum uocant laser, ad pondus argentei denarii quondam pensum. Postea inueniri desiit, quoniam publicani pascua conducentes maius lucrum sentiebant pabulo pecorum depopulando. Vnus autem caulis sub Nerone principe repertus est et ei missus, quum Caesar dictator initio belli ciuilibus inter aurum argentum que ex aerario centum undecim pondo laserpitium protulisset.

**73** Radice multa crassa que est, caule ferulaceo, haud simili crassitudine. Folia maspetum uocabant, apio maxime similia. Semen foliaceum, folium ipsum deciduum.

70,1-8 Plin. nat. 19,33-34 | 71,1-4 Plin. nat. 19,34-35 | 4-6 Plin. nat. 19,37 | 7-9 Tort. tuber (luu. 5,116-119) | 9-10 Plin. nat. 19,37 | 72,1-3 Plin. nat. 19,36 | 3-9 Plin. nat. 19,38-40

70,1 delitiis Uua || 4-5 possumus v || 6 seapae o || cotonei] -nei p.c. U<sup>2</sup> || 7 arenosa a || sincera Uov || 9 sue p.c. U<sup>2</sup> || 71,1-2 Putrescendi - ligno om. ova || 2 Licinio p.c. U.(Licino a.c.) || 8-9 tibi - mittas add. U<sup>2</sup> in mg.dextr. || 8 Aledius a || lybye ov Libye a || 9 riguis p.c. U<sup>2</sup> || 72-73 add. U<sup>2</sup> in folio separatim inserto 514bis r || 72,1 Cyrenaica o Cirenica v || 2 ceranium ov cerannium a || 3 auctoritate o (bis) autoritate a (bis) || 3-4 laserpitium va || 4 prouincia ova || 5 argenti ov || 7 sub om. a || Nerone o

5 Eo pecora uescebantur primo purgari solita, mox mirum in modum pinguescentia, carne mirifice iucunda. Post folia ammissa caule ipso et homines uescebantur decocto, asso elixo que, eorum quoque corpora primis quadraginta diebus purgante á uitiiis. Ex iis omnibus succus duobus modis capiebatur, é radice atque caule. Ille rhi-  
 10 zias, hic caulias uocabatur. Succum ipsum in uasa coniectum admisto furfure subinde concutiendo ad maturitatem perducebant, ni ita fecissent facile putrescentem. Argumentum erat maturitatis color siccitas que sudore finito. Alterum laserpitii genus est, quod magydaris siue magudaris uocatur, tenerius et minus uehemens, sine succo, quod circa Syriam nascitur.

74 Á tuber fit uerbum **extubero**, quod est excresco, inflor et quasi tuberis figuram efficio. Item á tumeo **intumeo** et **contumeo** composita. Á contumeo **contumax** fit, hoc est per tumorem id est superbiam inobediens. Á quo **contumacia**, inobediens et contumaciter inobedienter. Proprie tamen contumax uocatur, ut **Hermogenianus** affirmat, qui tribus edictis propositis uel uno pro tribus, quod uulgo **peremptorium** appellatur, litteris euocatus praesentiam sui facere contempsit. Item ad eodem **contumelia**, hoc est conuitium. Á quo **contumeliosus** et **contumeliose** aduerbium et eorum comparatiua et superlatiua. Et **contumelior**, conuitior. Quidam **tumbam** quoque á tumendo dictam existimant, sed falso, nam graeca uox est:  
 10 τυμβον enim Graeci uocant. Est autem locus sub terra concauus, unde pro sepulchro quoque aliquando usurpatur.

75 SINV: curuatura ueli. CONSPICVO: claro, aperto, quia secundo flatu uela plene tuebant. LIQUIDIS: mollibus, fluentibus. Proprie enim **liquidum** dicimus molle, fluxum. **Plautus**: “Liquidius, quam uentus est Fauonius”. **Virgilius**: “Aut cum liquientia mella Stipant”. Interdum tamen ponitur pro puro. **Idem**: “Liquidum que per aera lapsae”. **Idem**: “Dulcia mella premes, nec tantum dulcia quantum Et liquida”, hoc est defecata et sine sordibus. Interdum pro secundo, prospero. **Plautus**: “Ab sinistra auspicio liquido (f°515r) atque ex sententia Confidentia est ini- (c. 798) micos meos me posse perdere”. Á liquidus fit **liquidior**, **liquidissimus** et aduerbia **liquidio**, **liquidius**, **liquidissime**. Et liquido uerbum, quod est aperio, dilucido. Et illiquidum, obscurum. Liquidus uero á **liquo** deducitur, quod est resoluo, defluo. Á quo **colliquo**. **Varro**: “Quod aurum qum colliquisset, in forma fuit infusum”. Ab eo fit passium **liquor** eiusdem significationis. **Virgilius**: “Vere nouo ge-

73.1-9 Plin. nat. 19,42-44 | 9-11 Plin. nat. 19,46 | 74,1-3 Hug. tuber, tubero | 4-5 Hermog. dig. 4,48 | 5-6 cf. Hermog. dig. 42,1,53,1 | 6-7 Hug. contumeo uel Balb. contumelia | 7 Isid. orig. 10,46 | 9-11 Tort. tumba | 75,1 Mart. spect. 26,6 | 2 Mart. spect. 26,7 | 2-6 Non. 334 (Plaut. Mil. 665; Verg. georg. 4,163-164; Aen. 6,202; georg. 4,101-102) | 6 Seru. georg. 4,102 | 6-8 Non. 334 (Plaut. Pseud. 762-763) | 7-8 Hug. liqueo uel Balb. liquo | 11 Non. 334 (Varro frg.) | 12 Seru. georg. 1,44 | 12-13 Verg. georg. 1,43-44 (ex Prisc. gramm. II 398,27-29?)

73.4 amissa va || 6 Ille p.c. U<sup>2</sup> (illud a.c.) || 7 hic p.c. U<sup>2</sup> (hoc a.c.) || 8-11 ni – nascitur seq. U<sup>2</sup> in f.º 514bis v || 10 magidaris v || 74,1 extubero fit uerbum v || 5 Peremptorium edictum U<sup>2</sup> lemma | 6 literis a || 6-11 Item – usurpatur add. U<sup>2</sup> in mg.inf. || 6 Item p.c. || 10 τυμβαν ova || 11 quoque concauo ova || 75.10 et illiquidum obscurum add. U<sup>2</sup> in mg.sin. || 12 liquor passium fit v

lidus canis qum montibus humor Liquitur”.

**76** Et liquor liquoris pro ipso humore liquido, quod prima syllabam corripit, qum liquor uerbum producat. Et **liquesco** ac **liquefio**, eiusdem significationis. Et **liquo** liquas ac **liquefacio** liquefacis, quod est in humorem siue liquorem resoluo. Á quo **liquat** siue **liquamen** dicitur pinguitudo animalis ad ignem liquefacta et  
 5 in usum coquinarium seruata ad condiendos cibos. Item á liquo fit **liquet** uerbum, quod significat constans, manifestum et certum est, quoniam, quae resoluuntur, certa, constantia et manifesta fiunt. **Terentius**: “Illum liquet mihi deierare his mensibus Sex non uidisse proximis”. Liquo uero á linquo deducitur, quod modo relinquo significat. **Virgilius**: “Linquimus Ortygiae portus”. Modo defluere. **Idem**: “Nunc sum-  
 10 mis linquuntur rupibus amnes”. Sed de hoc inferius dicemus.

**77** AVT DOCVIT LVSVS HOS TETHYS AVT DIDICIT. Quam pulchre ludi dignitatem expressit dicens deam maris aut docuisse eos ludos aut ipsam á Domitiano didicisse.

**76**,1-4 Pap. *liquor* | 5 Prisc. *gramm.* || 398,8 | 6-7 Don. *Eun.* 331,1 | 7-8 Ter. *Eun.* 331-332 | 9 Verg. *Aen.* 3,124 (ex Non. 333?) | 9-10 Non. 335 (Verg. *georg.* 2,187) | 10 cf. c. 987,35-36 | **77**,1 Mart. *spect.* 26,8 | 1-2 Cald. *Mart.*

**76**,5 *liquet* uerbum a *liquo* fit v || 8-10 *Liquo* – *dicemus add. U<sup>2</sup> in mg.inf.* || **77**,1 *NOS ova*

## DE NAVMACHIA. EPIGRAMMA XXVIII

1 AVGVSTI LAVDES. Iterum Domitiani naumachiam admiratur praefereus eam naumachiae Augusti, quod in hac ludi etiam spectati fuerint, qui fieri in harena consueverunt. COMMITTERE: coniungere, de quo supra diximus. QVOTA PARS. Quasi dicat quam parua. GALATEA: nympha pelagi, una ex Nereidibus, de qua supra  
5 diximus. Ouidius: "At mihi, cui pater Nereus, quam cerula Doris Enixa est". IGNOTAS: terrestres scilicet et mari antea non uisas, nunc uero aquis natantes, quod spectaculum Neronem quoque populo exhibuisse legimus. Suetonius: "Exhibuit et naumachiam marina aqua innatantibus beluis".

2 TRITON. Hic Oceani et Tethyos filius fuit siue, ut alii uolunt, Neptunni et Salaciae. Est que Oceani et Neptunni tubicen, et concha utitur, quam supra diximus bucinam appellari. Ouidius: "Nec maris ira manet (f°515v), posito que in cuspide telo Ceruleum Tritona uocat concha que sonanti Inspirare iubet fluctus que et flumina signo lam reuocare". Dictus autem Triton est, quod primum in Tritonide palude uisus  
5 fuerit. Triton uasta Africae palus est ad amnem Tritonem nomen que ab eo accepit; citra minorem Syrtim esse dicta, á multis uero inter duas Syrtes. In hac palude scribit Herodotus insulam esse, quae Phla ab incolis appellatur, ubi manifesta argumenta aduentus Iasonis esse commemorat. In ea etiam temporibus Ogygis regis Pallas originali aetate apparuisse fertur, unde ab eius nomine Tritonia et Tritonis uocitata  
10 est, et ab ea palus ipsa, á Callimacho Pallantias appellata, propter quod plerique scripserunt Palladem Neptunni et Tritonis paludis filiam fuisse, sed patrem designatam dedisse sese Ioui et ab eo in filiam receptam fuisse, quum que scuta et galeas Aegyptiis adinuenisset, mox ea ad Graecos transtulisse.

3 IN PVLVERE AEQVOREO: in amphitheatro maris. Allusit ad harenam, in qua huiusmodi ferae (c. 799) ludis exhiberi solent. EQVOS: qui scilicet currus ducebant. DOMINI: Neptunni, qui maris dominus dictus est, Saturni et Opis, ut supra diximus, filius. Hic uxorem habuit Amphitriten, et ex ea aliis que pluribus mulieribus  
5 numerosissimam prolem. Vsus autem est curru, quem aequorei equi ducebant. Virgilius: "Iungit equos curru genitor spumantia que addit Frena feris manibus que omnes effundit habenas Cerula per summo leuiter uolat aequora curru, Subsidunt undae tumidum sub saxa tonanti Sternitur aequor aquis, fugiunt uasto aequore nimbi".

1,1 Mart. *spect.* 30,1 | 1-3 Cald. *Mart.* | 3 Mart. *spect.* 30,1 | Balb. *committo* | cf. 9,15 | Mart. *spect.* 30,3 | Cald. *Mart.* | 4 Mart. *spect.* 30,4 | 4-5 cf. 27,21 | 5 Ou. *met.* 13,742-743 | 5-6 Mart. *spect.* 30,4 | 7-8 Suet. *Nero* 12,1 | 2,1 Mart. *spect.* 30,6 | 1-2 Cald. *Mart.* | 2 Tort. *Triton* | 2-3 cf. 2,581 | 3-5 Ou. *met.* 1,330.333-335 | 5-6 Tort. *Triton* | 6-7 Plin. *nat.* 5,28 | 7-14 Tort. *Triton* (Herod. 4,178; Call. *inc.* 584 [ap. Plin. *nat.* 5,28]) | 3,1 Mart. *spect.* 30,5 | 2 et 3 Mart. *spect.* 30,6 | 3 Cald. *Mart.* | Tort. *Neptunus* | cf. Lact. *inst.* 1,14,5 | 3-4 cf. 6,62 (?) | 4-5 Tort. *Amphitrites* | 6-8 Verg. *Aen.* 5,817-821

1,2 arena a || 4 Galathea U<sup>2</sup> lemma || nimpha v || 5 pater est ova || coerulea ova || 7 exhibuit et om. v || 2,1 Hic om. ova || Tethios v || 1-2 Neptuni a (bis) || 3 ira | ita v || in cuspide | tricuspide ov || 4 caeruleum ova || 6 fuerint a || 9-10 uirginali ov || 10-11 uocitata est om. v || 11 appellata est v || 12 Neptuni a || 14 aegyptiis o || 3,1 arenam a || 2 exhibere a || 3 Neptuni a || 7 caerulea ova || 8 unde ov || nymbi ov

Dictus autem est Neptunus uel á nando, ut **Ciceroni** placet, primis litteris paululum mutatis, uel, ut **Varro** existimat, á nubendo, quod mare terras nubat, hoc est cooperiat.

4 Vnde et **Ennosigaeus** uocitatus est ἀπό τοῦ ἐννεῖν τὴν γαῖαν, hoc est á concutienda terra. **Iuuenalis** de Xerxe: "Ipsum compedibus, qui uinxerat Ennosigaeum". **Gellius**: "Ventorum ne ui accidat terraemotus, specus hiatus que terrae subeuntium, an aquarum, subter in terrarum cauis undantium fluctibus pulsibus ue, ita ut uidentur existimasse antiquissimi Graecorum, qui Neptunum Ennosigaeon appellauerunt, an cuiusuis aliae rei causa, nondum compertum est". Á Neptunno fit nomen possessiuum **Neptunius** et Neptunalia, Neptunni festa.

5 **SAEVIS**: magnis. **ABNVIT**: recusauit. **IRE PEDESTER**: pedibus iter facere; curru enim uehi uoluit. **Pedester** á pede deducitur significat que eum, qui pedibus iter facit. **Apuleius**: "Qui modo in exercitum profectus est pedester". Dicitur que etiam hic et haec **pedestris** et hoc pedestre, ut pedestris exercitus, pedestres copiae.

5 **Pedestria auguria** uocabantur, quae á lupo, uulpe, serpente, equo caeteris que animalibus quadrupedibus dabantur. Deducitur autem pedester siue pedestris á pede.

6 **Pes** totum dicitur, quod est á femore ad calcem, diuiditur que in **coxendicem** siue **coxam**, **femur**, **femen**, **genu**, de quibus supra diximus, **poplitem**, qui (f° 516r) ex aduerso genu est flectitur que reuerentiae gratia, **crus**, quod est á genu usque ad imum pedem, á quo **crusculum** diminutiuum, **suram**, quae est posterior pars cruris illa carnosae, quae homini tantum est et in Aegypto cuidam defuisse memoratur. **Virgilius**: "Suras uincire coturno". Et pedem imum, qui **calx** dicitur diuiditur que in **conuexum pedis**, quae pars superior est, et **calcaneum**, quae est pars posterior; item **uolam**, quae est pars medii pedis concaua; **plantam**, quae pars tota inferior est; digitos que et ungues.

7 Á uola pedis indita sunt cognomina Plancis, Plotis, Scauris, Pansis. **Planci** proprie dicuntur, qui pedes imos graciles habent planos que aequaliter quasi tabellas, quae plancae uocantur. Sunt enim **plancae** tabulae planae, á planicie ita dictae. Planum enim uocamus, cuius figura aequalis est, quod graeci ἐπιπέδον dicunt, quoniam uero plana nullum impedimentum habent. Qum undecunque uideri possint, planum a-

3,9 Cic. *nat.deor.* 2,66 (ex Tort. *Neptunus* ?) | 10-11 Varro *ling.* 5,72 | 4,1-6 Tort. *Ennosigaeus* (Iuu. 10,182; Gell. 2,28,1) | 7 Pap. *Neptunalia* | 5,1 Mart. *spect.* 30,7-8 | 2 Pap. *pedester* | 3 Apul. ? *frg.inc.* 137 | 4 cf. Char. *gramm.* 158,33 | cf. Nep. *Ages.* 2,1 | cf. Cic. *Cat.* 3,9 | 4-6 P.Fest. 244 | 6,1-2 cf. 6,426 (coxendices); 2,485 (femur; femem); 2,495 (genu) | 3-4 Isid. *orig.* 11,1,110 | 4 P.Fest. 53 | Pap. *sura* | 4-6 Plin. *nat.* 11,253 | 6 Verg. *Aen.* 1,337 | Non. 29 | 7-8 Hug. *planta* | 8 P.Fest. 370 | P.Fest. 231 | Isid. *orig.* 11,1,114 | 7,1 Plin. *nat.* 11,254 | 1-3 P.Fest. 231 | 4 Gloss.- I *Philox.* 310,12-13

3,9 Neptunus a || literis a || 4,1-6 unde – est add. U<sup>2</sup> in *mg.inf.* || 1 Ennosigaeus v || τὴν om. a || 5 Neptunum oa || Aennosigaeon ov || 6 an] à a || Neptuno oa || 7 Neptunius oa || et – festa add. U<sup>2</sup> in *mg.dextr.* || Neptunalia a || Neptuni oa || 5,1 SEVIS ov || 6,2 genu femem ov || 6 cothurno ova || post pedem del. IV lineas U<sup>2</sup> et add. in *ras.* 6-8 imum – item; U<sup>2</sup> *lemmata* Gellius [cf. 4,2,2], calcitro, calcitrones [cf. c. 1023,22-23] || 8 medii om. v || 7,2 imos] -os U<sup>2</sup> in *ras.* || 3 plancae] -cae p.c. U<sup>2</sup> || 7,3-9,1 sunt – gerens add. U<sup>2</sup> in *mg.inf.* || 7,5 possunt v

liquando pro aperto et manifesto ponimus. Á quo planè aduerbium, manifeste. Et ex-  
plano uerbum, declaro, manifesto. Et complano, adaequo. Item á planus planior, pla-  
nissimus, planicies, et á planè planius, planissime. Et planta, quod planas hoc est  
10 aequales oporteat esse plantas. Sunt enim plantae, quae transferendi gratia uel de ar-  
boribus raptae uel ex seminibus ortae sunt.

8 Et de herbis quoque dicuntur, unde plantaria appellamus plantarum, ut ita dic-  
cam, seminaria ad transferendum facta. **Virgilius**: “Et uiua sua plantaria terra”, id  
est plantae ex plantariis sumptae. Plantaria etiam ueteres uocabant filiarum dotem,  
quia plantatae in satus ratione arbores, et post aliquot annos uenditae maximi quaestus  
5 erant. Á planta fit planto uerbum notae significationis, et ab eo compositum supplan-  
to, ut quidam putant, quod significat prosterno et quasi plantam terrae infigo. Nos ta-  
men supplanto non á planto sed á planta pedis deductum existimamus, ut sit supplan-  
tare sup- (c. 800) posito pede aliquem in terram deicere. **Cicero**: “Contendere debet,  
quam maxime possit, ut uincat; supplantare eum, qui, cum certet, at manu pelle-  
10 re nullo modo debet”. Aliquando tamen per metaphoram supplantare ponitur pro de-  
cipere; nam et supponere pedem quodammodo decipere est, et qui ita deiicit, non tam  
uiribus quam agilitate quadam corporis id agit.

9 Item á planta plantiger, hoc est plantas gerens, unde plantigeræ arbores dicun-  
tur, quae ex sese pullulando plantas emittunt. **Plynius**: “Siliqua plantigera est nimis  
partibus, et ideo superficie flauescens succum auferente sobole”. Et plantago, de qua  
**Themison** medicus uolumen aedidit. Duo eius genera: minor angustioribus foliis ni-  
5 grioribus linguae pecorum simillimus, caule anguloso in terram inclinato, in pratis  
nascens; altera maior foliis laterum modo inclusa, quae quia septena sunt, quidam  
eam heptapleuron uocauerunt. Huius et caulis cubitalis est; nascitur in humidis multo  
efficacior, uis mira in siccando densando que corpore cauterii hoc est adustionis ui-  
cem obtinens. Nulla res aequae sistit fluxiones, quas graeci rheumatismos uocant.

10 **Ploti**, qui similiter planis sunt pedibus, exigua et ferè nullam in medio con-  
cauitatem habentes. Vnde poeta Vmber Sarsinas ab huiusmodi planicie initio **Plotus**,  
deinde **Plautus** est dictus. Hinc soleas dimidiatas, quibus utebantur in uenando, quo  
planius pedem collocarent, **semiplotia** dixere. **Scauri**, qui talos pedum tumentes ac  
5 porrectos habent. **Pansae**, quibus lati ac pandi sunt pedes, sicut planci quibus plani.  
**Vari** praeterea appellantur, quemadmodum paulo ante diximus, quibus obtorta intror-

7,6-7 Pap. *plano* uel Hug. *plane* | 8 P.Fest. 231 | 9-10 Isid. *orig.* 17,6,12 | 8,1-2 Isid. *orig.* 17,6,12 | 2 Verg. *georg.* 2,27 | 3 Plin. *nat.* 16,141 | 5-8 Hug. *planto* uel Pap. *plantare* uel Balb. *planto* | 6 ex Plin. *nat.* 17,212? | 8-10 Non. 36 (Cic. *off.* 3,42) | 11-12 Hug. *planto* uel Balb. *planto* | 9,1-2 cf. Plin. *nat.* 13,59 | 2-3 Plin. *nat.* 13,59 | 3-9 Plin. *nat.* 25,80 | 10,1-4 P.Fest. 239 | 4 Ps.Acron *serm.* 1,3,48 | 5 cf. P.Fest. 231 | 6 cf. 27,36 | 6-7 cf. Ps.Acron *serm.* 1,3,47

7,7 adaequo] adae- *p.c.* || 8,1-3 unde – sumptae *om. ov ad add. post 5 erant* || 2 uiua] uisa *ov* || 4 uendite *o* || questus *o* || 6-7 ut – planto *om. ova* || 9,1 plantas *add. U<sup>2</sup> s.l.* || 9,1-6 unde – septena *seq. U<sup>2</sup> in mg.inf. f. 515v* || 3 inferente *ov* || 4 edidit *a* || 6-9 sunt – uocant *seq. U<sup>2</sup> in mg.dextr.perpend. f. 515v* || 8 efficacior *o* || 10,1 pedibus exigua] -s *exi-p.c.* *U<sup>2</sup>* || 2 planitie *v* || 3 dictus] -s *p.c.* || 5 pandi] pansu *ova*

sum crura sunt. Á quo **obuarare** dicimus peruertere, deprauare. **Ennius**: “Nam consiliis obuarant omnia, quibus tantum concedit hic ordo”. **Vatiae**, quibus in exteriorem partem crura flectuntur, á quibus **Vatiorum** et **Vatiniorum** cognomina fluxerunt. **Pedem struere** ueteres pro eo, quod est fugere, usurparunt, et **retro pedem ferre et pedem reuocare** pro eo, quod est retrocedere, dicitur que hoc ultimum non modo de animalibus, sed etiam de inanimatis. **Virgilius** de flumine: “Constat et amnis Rauca sonans reuocat que pedem Tyberinus ab alto”.

**11** Á pede etiam **aeripes** dicitur, qui aereos pedes hoc est ueloces habet. **Virgilius**: “Fixerat aripedem ceruam”. Et **pedes** peditis miles, qui pedibus militiam exercet, sicut eques, qui equo militat; á quibus **peditatum** et equitatum dicimus pro peditum siue equitum copiis. Et **pedum** pastoralis baculus, hoc est uirga incurua, qua pecudum pedes detinentur. **Idem**: “At tu sume pedum”. Et **pessulus**, quasi paruus pes, instrumentum quo hostium clauditur. **Terentius**: “Pessulum hostio obdo”. Et **pessum** aduerbium quod significat modo retrorsum, modo deorsum, quasi ad pedes. Vnde fit **pessundo**, quasi conculco, reprimó, arceo, et **pessumeo**, hoc est cedo siue retrocedo. Et **pessestas** á ueteribus pestilentia dicebatur. Et **pedissequus**, famulus, qui dominum sequitur, cuius femininum **pedissequa**, ancilla, quae sequitur dominam.

**12** Et **apes** uolucres animal ceram agens et fauos, quod sine pedibus nascatur dicitur que etiam **apis**. **Ouidius**: “Non apis inde tulit collectos sedula flores”. (f°516v) Á quo fit diminutiuum **apicula**. Et **apex** secundum quosdam, quod absit, hoc est longe sit á pedibus. Apex enim proprie dicebatur in summo flaminis pileo uirga lanata, hoc est in cuius extremitate modica lana erat, quod primum constat apud Albam Ascanium stauisse. **Virgilius** pro summitate pilei usurpauit: “Ecce leuis summo de uertice uisus Iuli Fundere lumen apex”. Et abusive pro omni summitate accipitur. Vnde et pennas in capitibus quarundam auium erectas ad similitudinem cristae apices uocamus. Eius diminutiuum est **apiculus**. **Apiam** Scythiae terram uocant. **Ape** ueteres dicebant cohibere, compesce.

**13** Et **lepus** quasi leuipes, á pedum leuitate: animal est notum, quod graeci λεγῶν καὶ δασυποδα (c. 801) uocant. Mirum est in hoc **Plynium** tantae doctrinae atque autoritatis uirum errasse. Hic enim **dasypodem** á lepore diuersum facit, quum

10,7-8 Non. 147 (Enn. scaen. 4) | 9 Plin. nat. 11,254 | 10 P.Fest. 211 | 11-13 Non. 461 (Verg. Aen. 9,124-125) | 11,1 Balb. aeripes | 2 Verg. Aen. 6,802 | 2-3 Hug. pes | 3 Gloss. V 344,27-28 | 4-5 P.Fest. 211 (Verg. ecl. 5,88) | 5 Pap. pessulus | 6 Ter. Eun. 603 | 7 Balb. pessum | 8 Balb. pessundo | 9 P.Fest. 211 | 9-10 Balb. pedissequus | 12,1-2 Balb. apes | 2 Ou. met. 13,928 | 3 Balb. apex | 4-6 Seru. Aen. 2,683 | 6-7 Verg. Aen. 2,682-683 | 8-9 cf. Plin. nat. 11,121 | 9 Tort. Apia | 9-10 P.Fest. 22 | 13,1 Isid. orig. 12,1,23 | 1-2 cf. Hesych. δασυπους | 2-4 Plin. nat. 8,219

10,7-8 á quo – ordo add. U<sup>2</sup> in mg.sin. || 11,1 aeripes | -s p.c. U<sup>2</sup> aeripedes ov || aerios a || 2 miliciam o || 6 ostium a || ostio a || 7 modo retrorsum modo add. U<sup>2</sup> in mg.sin. || 8 unde p.c. U<sup>2</sup> (ut a.c.) || 8-9 reprimó – dicebatur add. U<sup>2</sup> in mg.dextr. || 9 á ueteribus pessestas v || pedissequus p.c. U<sup>2</sup> (pedisequus a.c.) || 10 foemininum ova || pedissequa p.c. U<sup>2</sup> (pedisequa a.c.) || 12,3-10 ed apex – compesce add. U<sup>2</sup> in mg.inf. || 3 apex | apes a || 8-9 unde – uocamus add. U<sup>2</sup> in mg.dextr. || 8 auisus o || 13,1-2 σταλῶν ο λαγῶν v || 3 auctoritatis ov authoritatis a

unum idem que animal sit. Dasypus uocatur, quod hirsutos habeat pedes, δασύς enim  
 5 hirsutum pilosum que significat, πούς pedem; sic apud nos á pedum leuitate nomen  
 habet, quoniam ambulans non sentitur. Nullum certe animal pilosis infra pedibus est  
 lepore excepto. Scribit **Aristoteles** dasypodem timidum animal omnium praedae na-  
 sci, solum superfoetare, aliud educantem, aliud in utero pilis uestitum habentem,  
 10 alii implere, aliud inchoatum, aliud non perfectum. Haec omnia de lepore á nostris  
 dici manifestum est.

**14** Duo praeterea de dasypode apud Graecos **prouerbia** extant, quae de lepore á  
 nostris dici palam est. Vnum de iis, quae factu difficilia sunt: “πρότερον χελόνη  
 παραδραμείται δασύποδα”, hoc est: “prius testudo cursu praeueniet leporem”. Al-  
 terum de iis, qui ab alio quaerunt, quae in se habent: “δασύπους κρεών ἐπιθυμεί”,  
 5 hoc est: “lepus carnem quaerit”, quod eleganter interpretatus est **Terentius**: “Lepus  
 tute es et pulpamentum quaeris”, id est quaeris ab alio, quod in te habes, hoc est blandi-  
 ris scorto, qum ipse sis scortum. Quod, si **Donatus** et caeteri illius poetae inter-  
 pretes intellexissent, non fuissent tot ambagibus usi in re simplici atque aperta. Mir-  
 rum est, quod non nulli tradunt leporem non distingui sexu et utranque uim singulis  
 10 inesse ac sine maris coitu gignere, quod etiam hyenam facere tradunt, de qua alibi di-  
 ximus, alternis annis sexum mutantem. **Ouidius**: “Si tamen est aliquid mirae nouita-  
 tis in istis, Alternare uices et, quae modo femina tergo Passa marem, nunc esse ma-  
 rem miremur hyaenam”.

**15** Á lepus **lepusculus** deducitur. Et **leporinus**, unde leporinam carnem et lepo-  
 rinum pilum dicimus. Et **leporarium**. Et **lepor**, á quo **lepidus**, **lepidior**, **lepidis-  
 simus**, **lepide**, **lepiditas**, **illepidus**, **illepide**, de quibus superius disseruimus. Et  
 leporaria uua, quae et laeosis dicitur. Et **uulpes**, á pedum uelocitate quasi uolans pe-  
 5 dibus, á quo **uulpecula**, **uulpinari**, **uulpinus**, de quibus similiter diximus.

**16** Et **Agrippa**, quasi aegre pedibus natus. Hi enim proprie dicuntur Agrippae,  
 quorum in nascendo non caput sed pedes primi extiterunt, qui partus difficillimus  
 <a>egerrimus que habetur. Á quo Agrippina deducitur proprium nomen mulieris.  
 Aliqui tamen ab aegro partu dictos Agrippas uolunt, cuius periculi deprecandi gratia

13,4-5 cf. Gloss.<sup>L</sup> *Philox.* HI 13, Pollux 5,68 | 5-6 cf. Varro *rust.* 3,12,6 uel Isid. *orig.* 12,1,23 |  
 7 *Aristot. hist.an.* 6,33 597B-598A | 8-10 *Plin. nat.* 8,219 | 14,1-2 Souda δασύπους [D 86] | 4 Souda  
 δασύπους [D 87] | 5-6 *Ter. Eun.* 426 | 6-7 *Don. Eun.* 426,2 | 9-10 *Plin. nat.* 8,218 | 10-11 cf. 23,17 |  
 11-13 *Ou. met.* 15,408-410 | 15,1-2 *Balb. lepus, lepos* | 2 *Seru. Aen.* 1,253 | *Don. Eun.* 427,2 | 3  
*Balb. lepidus* | cf. 2,113 | 4 *Seru. georg.* 2,93 | 4-5 *Varro ling.* 5,101 | 5 cf. 2,388 | 16,1-3 *Gell.*  
 16,16,1 | 3 cf. *Char. gramm.* 119,14 | 4 *Plin. nat.* 7,45 | 4-6 *Gell.* 16,16,4

13,4 dasypypus v dasippus a || δέισος o || 5 ποισ ov || 6 infra] in terra ova || 7 praedae] paed o pede  
 v || 14,2 προτορον o || κελωνη va || 3 παραδραμειται o || 4 δασυποις o δασηπους v || κρεωv o κρεov  
 v || 6 id est quaeris add. U<sup>2</sup> in mg.dextr. || 6-7 blandiriis o || 7-8 interpreates o || 8-13 Mirum – hyaenam  
 add. U<sup>2</sup> in mg.inf. || 10 etiam om. ova || hyaenam a || 11 mire v || 12 foemina ova || 13 hyenam ov ||  
 15,1 lepusculus a lepus v || lepusculus U<sup>2</sup> in ras. || 2 lepidio v || 3-4 et leporaria – dicitur add. U<sup>2</sup> in  
 mg.dextr. || 5 uulpinar v || 16,3 egerrimus U || 3 á quo – mulieris add. U<sup>2</sup> in mg.dextr. || deducitur  
 Agrippina v || 4-6 aliqui – nomine add. U<sup>2</sup> in mg.dextr.

5 arae statutae sunt Romae duabus carmentibus, quarum prima **Verta** nominata est, **Prosa** altera á recti peruersi que partus potestate et nomine.

17 Et **pedio**, quod ueteres usurparunt pro eo, quod est pede pulso et quasi plausum reddo. Á quo **impedio**: siquidem impeditum proprie dicimus, qui ita pedes habet alligatos, ut ingredi non possit, itaque impedire proprie est pedes alligare atque inuoluere. **Virgilius**: “Haud aliter Teucrum nati uestigia cursu Impediunt”. Transfertur tamen ad negocia. **Terentius**: “Viden me tuis consiliis Impeditum esse”. Aliquando etiam pro foedere ponitur. **Plautus**: “Imo ego hunc, Thebani ciues, qui domi uxorem meam impudicitia impediuit”.

18 Ab impedio (f°517r) **impedimenta** dicta, quae modo difficultatem significant. **Cicero**: “Quum primum impedimenta naturae diligentia industria que superauit”. Modo iumenta, quae sarcinas atque instrumenta bellica gestant. **Plynius**: “Expeditum militem duxerat, impedimenta in castris reliquerat”. Et **impeditio**, quod pro impedimento accipitur. **Caesar**: “Propter quod ad explicandum casus impeditio fore uideretur”. Et **praepedio**, ante impedio, á quo **praepedimentum**. **Plautus**: “Neu fallaciae Praepedimentum obiiciatur”. Et **compedio**, á quo **compedes** dictae instrumentum, quod pedibus uinciendis adhibetur. **Varro**: “Domum intro et pedes corrigiis compedio”. Et **expedio**, quod proprie est libero et quasi pedum ligamenta dissoluo, cuius passium est **expedior**. **Virgilius** (c. 802) **lius**: “Flammam inter et hostes Expedior”.

19 Ponitur tamen aliquando expedio pro explico. **Seneca**: “Iam quid utile sit, expedi”. Interdum pro profero. **Virgilius**: “Cererem que canistris Expediunt”. Non nunquam **expedit** pro utile est. **Terentius**: “Expedit bonas esse uobis”. Ab expedio **expediti milites** dicuntur leuioris armaturae et sine impedimentis. Et **expeditio** appellatur, quum exeunt milites belli gerendi gratia, hoc est militaris apparatus, quod explicent se atque expediant á caeteris negociis. **Q. Curtius**: “Omnem expeditionem ac militarem apparatus adduxit”. **Apuleius**: “Cum omni expeditione iter ingressus”. **Cicero**: “In expeditionem cum Caesare profectus, quasi in bellum”.

20 Et **sonipes** et **cornipes**, equus, quod pedibus sonet et corneos pedes habeat. Et **pedetentim** et pedepressim aduerbia, quae significant tarde, lente, paulatim. **Cicero**: “Sin minus sensim erit pedetentim que faciendum”. Et **pelluuium**, uas, in

17,1-2 Pap. *paediunt* | 2 Non. 331 | 2-3 Don. *Andr.* 617,1 | 4 Non. 331 (Verg. *Aen.* 5,592-593) | 4-5 Don. *Andr.* 617,1 | 5 Ter. *Andr.* 616-617 | 5-7 Non. 331 (Plaut. *Amph.* frg. 16) | 18,1 Hug. uel Balb. *impedio* | 2 Cic. *de orat.* 1,260 | 3-4 Plin. ? | 5-6 Caes. ? (ex *Bell.Alex.* 14,5?) | 6 Balb. *prepedire* | 6-7 Plaut. *Poen.* 605-606 | 7 Pap. *compedire* | 7-9 Non. 28 (Varro *Men.* 180) | 9 Hug. uel Balb. *expedio* | 10-11 Non. 296 (Verg. *Aen.* 2,632-633) | 19,1 Hug. *expedio* | 1-2 Sen. *epist.* 17,1 | 2 Non. 297 (Verg. *Aen.* 1,701-702) | 3 Non. 296 (Ter. *Heaut.* 388) | 4 cf. Liv. 21,36,1 | Hug. *expedio* | 6-7 Curt. ? | 7 Apul. ? frg. inc. 138 | 8 Cic. ? frg. inc. 81 | 20,1 Pap. *cornipes* | 2-3 Non. 29 (Cic. *off.* 1,120) | 3-4 P.Fest. 274 + Isid. *orig.* 20,6,8

17,4 nati *U<sup>2</sup> in ras.* || 5 *negotia a* || uide *u* || 6 *fedare v* || immo *va* || 7 *impediunt ov* || 18,1 *Impedimentum, Impedimenta U<sup>2</sup> lemmata* || 2 *nature o* || 5 *quod om. v* || 6-7 et *praepedio* – *obiiciatur add. U<sup>2</sup> in mg.sin.* || 9 *libere a* || 10 *expedior cuius passium est v* || 19,2 *Virgil. p.c. U<sup>2</sup> in ras.* (Idem a.c.), Idem *U<sup>2</sup> lemma* || *Caererem o* || 4 *alt. et om. v* || 6 *negotiis oa* || 7 *adduxit p.c. U<sup>2</sup> s.l.* (aduxit a.c.) || 20,2 *aduerbia pedetentim et pedepressim v* || 3 *senseri v*

quo pedes lauantur. Et **peluis** eodem modo, quamuis aliqui peluim á pelluendo dictam affirmant. Est enim uas aquarium, in quo res necessariae pelluuntur. **Plautus**: “Amore cecidi, tanquam blitus in peluim”. Et **pediculus**, paruus pes. **Plinius**: “Mollia sunt loligo, sepiá, polypus, pediculi octoni omnibus”. Hinc pediculus etiam uocatur, quo fungi, pira, mala et reliqua huiusmodi substinentur, quod que ueluti illorum manubrium est. **Idem**: “Tutiores fiunt fungi cum carne cocti aut cum pediculo piri”. **Idem**: “Fungi candidi uelut apice flaminis insignibus pediculis”. Hinc **pediculata** poma dicuntur, quae pediculos habent, quibus suspendi possint.

**21** Et **pecus**, ut Varro existimat, quod pedibus sine ratione bruta ferantur, á quo **pecua**, **pecuda**, **pecuarium**, **pecorarium**, **pecoreum**, **pecorinum**, **pecudinum**, **pecunia**, **pecuniola**, **peculium**, **peculatus**, **peculiaris**, **peculiariter**, **peculator**, **peculatrix**, de quibus superius disseruimus. Pecudes graeci πρόβατα uocant, unde probaticam piscinam quidam uocant, in qua lauari oues consueuerunt.

**22** Et **pedarius**, qui in senatu sententiam non (f°517v) dicit, sed ab alio dictam comprobat, mouens se de loco et in partem eius, qui dixit, ambulans, propter quod, qui ita faciunt, **ire in sententiam pedibus** dicuntur, et **sententia** eorum **pedaria** appellatur. Hinc factum est illud **prouerbium**: “Caput sine lingua pedaria sententia est”. Quidam tamen **pedarios** existimant dictos fuisse senatores, qui, quod magistratum curulem nondum ceperant, pedibus in curiam proficiscebantur. Nam, qui curulem magistratum gessissent, curru uehi solebant, in quo sella erat, in qua consyderent, quae propterea curulis nominabatur. Et **pedaneus iudex**, qui á praeside constituitur, ut negocia minora discernat, quod is magistratus non uehatur curru, sed pedibus proficiscatur in forum. Vnde extat sanctio illa **Iuliani** Imperatoris. Quaedam sunt negocia, in quibus superfluum est moderatorem expectare prouintiae, ideo que pedaneos iudices, hoc est qui negocia humiliora disceptent constituendi damus pr<a>esulibus potestatem.

**23** Et **pedica** laqueus, quo pedes illaqueantur. **Virgilius**: “Tum gruibus pedicas et retia ponere ceruis”. Et **unipes**, qui unum pedem habet, sicut **bipes**, qui duos, **tripipes**, qui tres, **quadrupes**, qui quatuor, octopes, qui octo, **centipes**, qui centum

20.4-6 Non. 543 (Laber. [non Plaut.] *mim.* 94) | 6 P.Fest. 211 | 7 Plin. *nat.* 9,83 | 8 Hug. *pediculus* | 9-10 Plin. *nat.* 22,99 | 10 Plin. *nat.* 22,96 | 21,1 Varro *ling.* 5,95 | Isid. *orig.* 10,28 | 4 cf. 21,30-32 | 4-6 Tort. *probatia* | 22,1-4 Gell. 3,18,1 | 4-5 Gell. 3,18,9 | 5-8 Gell. 3,18,3-4 | 8-9 cf. Paul. *dig.* 48,19,38,10 | 9-10 cf. Gell. 3,18,10 | 10 cf. Cod.Theod. [non Iulian.] 1,16,7b | 10-14 Cod.Theod. 1,16,8 | 23,1 Seru. *georg.* 1,307 | 1-2 Verg. *georg.* 1,307 | 2 Gloss. II 373,1 | 2-3 Prisc. *gramm.* III 416,24-25 | 3 Tort. *octopes*

20,5 Est – pelluuntur *om. ova* || 7 polipus *ov* || omnibus *U<sup>2</sup> in spatio relicto* || 8 etiam uocatur pediculus v || sustinentur *ova* || 21,1 ut Varro existimat *pecus* v || 4-6 Pecudes – consueuerunt *add. U<sup>2</sup> in mg.sin.et inf.* || 22,6 coeperant *ova* || 7-8 considerent *Uova* || 9 negocia *a* || 11 negocia *a* || prouintiae *ova* || 12 negocia *a* || 13 presulibus *U* || 23,1 grauibus *a* || 3 quatuor *ov* || octopes – octo *add. U<sup>2</sup> in mg.dextr.*

habet pedes, á quibus sunt adiectiua **bipedaneus**, **tripedaneus** et similia. **Plinius**:  
 5 “Non omittendum quod annotauere annales, tripedaneas statuas á populo Romano  
 iis, qui iniuria caesi essent, in foro statutas”. Haec uidelicet mensura honorata tunc  
 erat. Et **semipes**, medii pedis, unde **semipedalis**, quemadmodum á pede **pedalis**  
 mensura. Et **centipeda** siue **millepeda** siue **multipeda** uermiculus, qui et **scolo-**  
**pendra** dicitur, de quo superius locuti sumus. Et **gallipes**, pedes galli gallinacei habens.  
 10 **Tranquillus**: “Ad extremum uota pro itu et reditu suo suscipi passus est, ut  
 uulgo iam per iocum gallipes uocaretur, quem cursitare ac ne cubiti quidem mensuram  
 progredi **prouerbio** graeco notatum est”.

**24** Et **curuipes**, qui (c. 803) curuos pedes habet. Et **flexipes**, qui flexos. Vnde  
 poetae flexipedam hederam dicunt, quam **Virgilius** “errantem” uocat. Et **loripes**,  
 qui pedem in modum lori tortum habet. Et **acupediis**, cui praecipuum erat in cur-  
 5 rando acumen pedum. Et **solidipes**, qui pedes solidos habet. **Plinius**: “Vnum ani-  
 mal digitos habentium herba pascitur lepus sed et fruge. Solidipedes et bisulci sues  
 omni cibatu et radicibus. Solidipedum uolutatio propria”.

**25** Et **petiolus**, paruus pes. **Afranius**: “Atque adeo nolo nudo petiolo ambules”.  
 Et **petilus**, tenuis, exilis. **Lucillius**: “Insignis uariis cruribus et petilis”. Vnde **Peti-**  
**lia** dicta est ciuitas Brutiorum condita á Philoctete Meliboeo, hoc est ex **Meliboea**  
 urbe Thessaliae. **Petilansura** significat ungulam equi albam. Item **alipes**, qui alatos  
 5 pedes seu celeres habet. Et **primipes**, militum genus, qui á principio gladiis pugna-  
 bant, postea commutata re militari facti sunt **pilumni**. Et **caespes**, quod pedem cae-  
 dat, de quo atque eius deriuatiuis superius disseruimus. Et **lectipes** herba, quam  
 Graeci **clinopodion**, alii **clinopycton**, alii **zopytocheron**, alii **encimoides** appel-  
 10 lant, serpyllo similem, surculosam, palmi altitudine, orbiculato foliorum ambitu, spe-  
 tiem lectipedum praebens.

**26** Et **planipes** poematis genus, quod minus dicitur, de quibus superius diximus.  
 Et **palmipes**, planos et ad palmae similitudinem pedes habens. Vnde anseres et  
 omnes ferè aquaticae aues palmipedes dicuntur. Et **perna**, quod proprie pedem signi-  
 5 ficat, quo uocabulo Hispani nunc uulgo utuntur, á quo pernae suillae, de quibus supe-  
 rius diximus, dictae sunt. Et **supernati** dicuntur, quibus femina sunt succisa in mo-

**23,5-6** Plin. nat. 34,23-24 | 7 Pap. *semipes, semipedalis* | 7-8 cf. Colum. 5,1,4 | 8 Plin. nat. 9,145  
 | 9 cf. 3,273 | 10-12 Suet. Tib. 38 | **24,1-2** Seru. ecl. 4,19 | 2 Verg. ecl. 4,19 | Pap. *pes* | 3-4 P.Fest. 9  
 | 4-6 Plin. nat. 10,199 | **25,1-2** Non. 160 (Afran. com. 155; Lucil. 583) | 2-4 Tort. *Petilia* | 4 P.Fest.  
 204 | 4-5 Pap. AL 107 (*alipedes*) | 5-6 Varro ling. 5,89 + Plin. nat. 18,10 | 7 cf. 1,359 | 7-10 Plin. nat.  
 24,137 | **26,1** cf. 2,418 | 2-3 cf. Plin. nat. 10,29 | 3-4 cf. Varro ling. 5,110 | 4-5 cf. 2,126 et 12,24 | 5-  
 7 P.Fest. 304 (Enn. ann. 287)

**23,4** *tripedaneus om.* v || 5 *omittendum Uova* || *statutis o* || 7-8 *pedalis mensura a pede v* || 8  
*millepeda o millipeda va* || 8-9 *scolopendra U<sup>2</sup> lemma scolupendra U* || **24,1** et *om.* v || 2 *haederam va* ||  
 3 et *om.* v || 3-**25,10** et – *praebens add. U<sup>2</sup> in mg.inf.* || **24,6** *uolutatio va* || **25,2** *uaris a* || *crucibus ova*  
 || 3 *Philoctetae o* || 5 *seu celeres om. ova* || 6 *caespes U<sup>2</sup> cespes U<sup>2</sup> lemma ova* || 6-7 *cedat v* || 8  
*clynopycton v* || *zopyrocheron ov zopyrocheron a* || 9 *serpillo U* || 9-10 *speciem a* || **26,1** et *om.* v ||  
 4 *palmipes v* || 2 *pr.* et *om.* v || 3 *palmipes v* || et *om.* v || 4-7 *pernae – poeni et add. U<sup>2</sup> in mg.inf.* || 4  
*siluae v* || 5 *foemina va* ||

dum suillarum pernarum. Et **supernia**, ipsa femina ita succisa. **Ennius**: “Is pernas succidit iniqua supernia Poeni”. Et **pernio** morbus pedum, ex nimio frigore proueniens praesertim in pedis extrema parte. Graeci (f°518r) χίμεθλα uocant. **Plynius** de rapo domestico: “Perniones feruens impositum sanat”. Et **compernes**, qui longis sunt pedibus genibus que plus iusto coniunctis. Et **petaso** et **petasunculus**, de quibus supra diximus. Et **pernix**, quod significat celerem. **Virgilius**: “Talis et ipse iubam ceruice effundit equina Coniugis aduentu pernix Saturnus”.

27 Á quo **pernicior**, **pernicissimus**, **perniciter**, **pernicus**, **pernicissime** et **pernicitas**, quae proprie pernarum hoc est pedum uelocitas est. **Idem**: “Pernicibus ignea plantis”. Quum celeritas proprie sit pennarum. **Idem**: “Celeri que fuga sub sydera lapsae”. Verumtamen haec aliquando confunduntur. **Idem**: “Pedibus celerem et pernicibus alis”. **Celerem** ab alis dictum existimant, quemadmodum alacrem, hoc est ab alarum acritate. Ab eo fit **celerior**, **celerrimus**, **celeriter**, **celerius**, **celerime**. Item celeratim. **Sisenna**: “Quo magis celeratim poterat in insidiis suos disponit”. Et compositum **accelero**, quod est propero, festino, á quo **acceleratio**, festinatio. Et **celeritas**. Et **celeritudo**. Et **celox**, breue nauigium. Ac celer de quo superius diximus.

28 Et **celebris**, quod proprie uelox et celer significat. **Accius**: “Celebri gradum Accelerasse docet”. Quoniam uero accelerare gradum frequentare est, factum est, ut celebre pro frequenti accipiatur. **Cicero**: “Celebris ne sit locus an desertus”. Hinc fit **celebritas**, hoc est frequentia. **Quintilianus**: “Ante omnia futurus orator, cui in magna celebritate et in media re publica uiuendum est, assuescat á puero non reformidare homines”. Et **celebro** uerbum, quod proprie significat frequento. **Varro**: “Cui non tam cura erat, ut templa deorum quam ut popinas celebraret”. Per metaphoram tamen, quoniam, quae frequentamus, etiam colimus, celebrare pro colere et uenerari usurpatur et celebritas pro cultu atque honore. Hinc celebrare laudibus atque praeconiis. Et uirtutem celebritatem dicimus, item **celebriorem** et **celeberrimum** pro honoratiorem et honoratissimum, et **celebriter** cum cultu atque honore. á quo **celebrus** et **celeberrime**. Á celebrato fit celebresco, hoc est celebris fio. **Actius**: “Et qualiscunque fama celebrescat tua”. Et con- (c. 804) celebrato. idem quod celebrato uel simul celebrato.

26,8 cf. Gloss.<sup>1</sup> II *Philox.* PE 194 | Souda ξινετλα [X 313] | 9 *Plin. nat.* 20.18 | 9-10 *P.Fest.* 41 | 10-11 cf. 2.125 et 2.127 | 11-12 *Non.* 368 (*Verg. georg.* 3.92-93) | 27.1 *Pap. perniciter. pernicus* | 2-4 *Isid. orig.* 10.211 (*Verg. Aen.* 11.718; 3.243) | 4 *Seru. Aen.* 4.180 | 4-5 *Verg. Aen.* 4.180 | 5 cf. *Seru. Aen.* 4.180 | 7-8 *Non.* 87 (*Sisenna hist.* 126) | 8 Gloss.<sup>1</sup> I *Ansil.* AC 48 | 9 *Isid. orig.* 10.211 | 9-10 *Non.* 532 | 10 cf. 6.244 | 28.1 cf. *Prisc. gramm.* II 152.18 | 1-2 *Non.* 89 (*Acc. trag.* 23-24) | 3 *Hug. ceheber* | (*Ps.Cic.*) *Rhet.Her.* 2.7 | 3-4 *Hug. ceheber* | 4-6 *Quint. inst.* 1.2.18 | 6 cf. *Pap. ceheber* | 6-7 *Varro ? frg.inc.* 32 | 8-9 *Hug. ceheber* | 10 *Pap. uel Balb. ceheber* | 11-12 *Balb. ceheber* | 12-13 *Non.* 89 (*Acc. trag.* 274) | 13-14 *Non.* 274

26.6 silurarum v || et om. v || foemina va || 10 et om. v || 11 *pr.* et *om.* v || 12 effudit ova || 27.5-28.9 Celerem – usurpatur *add. U<sup>2</sup> in mg.sin. et inf.* || 27.9 celos v || 28.2 acceleraare o || 3-4 celebritas fit v || 5 re p. *U<sup>2</sup> rep. ov* || 8 caelebrare o || 28.9-29.3 et celebritas – extiterunt *seq. U<sup>2</sup> in mg.dextr.perpend.* || 28.9 laudibus *add. U<sup>2</sup> s.l.* || 10-12 item – celeberrime *add. U<sup>2</sup> s.l.*

**29** Celeres antiqui equites uocitarunt non ab equorum celeritate, ut aliqui scripserunt, sed á Celere interfectore Remi, qui initio á Romulo iis praepositus fuit; qui primo é singulis curiis electi fuere, ideo quo trecenti extiterunt.

**30** Aliquando etiam pernix pro perseverante accipitur. *Virgilius*: “Et inter Dura iacet pernix in strato saxa cubili”. Item á pede **piger**, hoc est tardus, lentus, quasi pede aeger, á quo **pigritia**, tarditas, ignavia et, quibus ueteres usi sunt, pigredo et **pigritudo**. Et **pigro** uerbum, quod est retardo. **Actius**: “Melius pigrasse, quam properasse nefas”. Et **pigresco**, pigrefio. Et **impiger**, diligens. **Cicero**: “Quis enim est tam in scribendo impiger, quam ego?” Et **pigre** atque **impigre** aduerbia, hoc est tarde et diligenter. Et **impigritas**. **Cicero**: “Viri fortissimi fortitudo, impigritas, patientia”. Et **piget**, quod ueteres pro tardat usurpabant. Capitur etiam pro eo, quod est poenitet, quoniam in iis peragendis, quorum poenitentia ducimur, tardi sumus. **Item** pro pudet, quoniam pudore quoque ab agendo retardamur. Quidam pudet et piget ita distinguunt. ut pudet de praeterito, piget de futuro dicatur. Proprie tamen piget significat promolestum est. **Varro**: “Iam que piget te in eo tempus terere”. **Plautus**: “Non dedisse te pudet, me, quia non accepi, piget”.

**31** Et **pedo**. Veteres enim pedare pro ire dixerunt, unde et **repedare** quasi pede iterare. **Lucillius**: “Redisse ac repedasse, ut Romam uitet”. Hinc **pedatim** ire dicebant quasi rependo. **Plynius**: “Leo tantum et camelus pedatim gradiuntur, hoc est, ut sinister pes non transeat dextrum, sed subsequatur”. Et **tertio pedato** quoque usurpabant. **Cato**: “Igitur tertio pedato bellum nobis facere”, hoc est tertio reuersi. Pedare etiam sustentaculum uiti aut alteri arbusculae apponere, ex quo uineae huiusmodi pedatae dicuntur. **Plynius**: “Aut pedatae uineae simplici iugo”. Et pedamentum dicitur ipsum sustentaculum. **Idem**: “Castanea pedamentis omnibus praefertur”. Á quibusdam etiam pedamen uocatur. **Columella**: “Quam constituendis uineis, quae uidebantur utiliter praecipere posse, disseruimus, pedamin[or]um iugerum que et uiminum prospiciendorum tradenda ratio est”.

**32** Item **pedam** humanum uestigium uocitauerunt. Á pede etiam **suppedito** deducitur, quod est abundanter praebere, ita, ut etiam sub pedibus ponere uidear. Á quo **suppeditatio** deducitur. Quoniam uero standi fundamentum pes est, factum est, ut in

**29** P.Fest. 55 | **30**,1-2 Non. 368 (Verg. *georg.* 3,229-230) | 2 Hug. *piger* | 2-3 Isid. *orig.* 10,212 | 3 Balb. *piger* | 4-5 Non. 153 (Acc. *trag.* 267) | 5 Balb. *piger* | 5-6 Cic. *fam.* 2,1,1 | 6 Balb. *pigre*, *impigre* | 7-8 Non. 125 (Cic. *rep.* 3,40) | 8-9 P.Fest. 212 | 10 cf. Non. 423 | 10-11 Seru. *Aen.* 4,336 | 12 Varro ? *frg.inc.* 33 | 12-13 Non. 423 (Plaut. *Pseud.* 282) | **31**,1-2 Non. 165 (Lucil. 677) | 3-4 Plin. *nat.* 11,253 | 4-5 Non. 64 (Cato *orig.* 28) | 7 Plin. *nat.* 17,164 | 8 Plin. *nat.* 17,147 | 9-11 Colum. 4,30,1 | **32**,1 P.Fest. 211 | 1-2 Balb. *suppedito*

**30**,1 etiam | tamen *ova* || Virgilius | Idem *Uoua U<sup>2</sup> lemma* || 3 de quo v || 4 *pigrasse p.c. U<sup>2</sup>* (*pigrasse a.c.*) || 5 et *pigresco pigrefio add. U<sup>2</sup> in mg.sin.* || 7-13 et *impigritas – piget add. U<sup>2</sup> in mg.inf.* || 9 *penitentia o penitentiam v* || 11 *post* dicatur *U<sup>2</sup> del.* item *et add. s.l.* 11-12 *Proprie – significat* || **31**,1 *pr. et om. v* || 5-8 *Pedare – omnibus add. U<sup>2</sup> in mg.sin.perpend.* || 6 etiam est *a* || *sustentaculum va* || uiti addere *a* || apponere *om. ova* || 7 et *om. v* || 8 *sustentaculum va* || 8-11 *praefertur – est seq. U<sup>2</sup> in mg.sup.* || 9 uocatur *pedamen v* || 10 *pedaminorum U* || **32**,3 deducitur *suppeditatio v*

aedificiis aera **pes magnus** appelletur, ut, qui negocium instituit, **pedem posuisse**,  
 5 quasi fundamentum fecisse dicatur. **Pes** etiam mensurae genus est, de quo supra diximus. Item funis, quo in naui tenditur uelum et uulgo **podia** dicitur. **Virgilius**: “Vna omnes fecere pedem”. **Plautus** etiam remos nauium “pedes” appellauit. Item pes est coniunctio duarum aut trium aut plurium syllabarum metrica ratione composita, ut spondeus, trocheus, dactylus et huiusmodi. **Virgilius**: “Ferte simul Fauni que pedem”, hoc est metricam compositionem. Vnde **pedestris oratio** dicitur numerosa et secundum metricam rationem composita, quamuis non sit carmen. **Pes** etiam foedum capitis animal uocatur, et per diminutionem **pediculus** (f°518v), dictus á pueris, qui hac sorde praecipue scatent. Παῖς enim graece puer est unde ab agendis hoc est du-  
 10 cendis pueris pedagogi appellati.

**33** Ab hoc deriuatur **pedicosus**. **Plautus**: “Pedicosus squalidus, ubi me uidit, caput scauit, pedes legit”. Et **pediculosus** et **pedicularis morbus**, quem Graeci **phthiriasin** uocant. Et **pedidus**, quod est sordidus atque obsoletus. Et **pedor**, quod squalorem in animali atque omnem immunditiam significat. **Lucanus**: “Longus que  
 5 in carcere pedor”. **Cicero**: “Pedores muliebres”. **Idem**: “Barba pedore horrida”. Á quo pedicosum dicitur, quod mali odoris est. **Varro** de re rustica: “Solida terra pauita maxime si est argilla, ne situ pedicosa eius gratia oblitiscant”. Hinc etiam **pedo** uerbum, quod est crepitem uen- (c. 805) tris emitto, quod, ut facere in conuiuio lice-  
 10 ret, edicto **Claudius** princeps statuit, quod periclitatum quendam prae pudore ex continentia repererat. **Pediculi terrae** ab eorum, quos diximus, similitudine uocantur scarabei terrestres ricino similes, quia á corniculis, quae gerunt, etiam tauri nominantur. Sunt et **maris pediculi** á similitudine pediculorum capitis dicti, quibus ad uaria medicamenta utuntur.

**34** Praeterea **paedico** uerbum, quod proprie significat puerum comprimo, sed inter clunes et femina. Nam intra podicem non paedicare, sed **praecidere** dicitur, quamuis aliquando confundantur. Ab hoc **paedicones** dicuntur, qui puerorum amores sectantur, et dici latine puerarii possunt. Item **paedagogus** is, cui ducendorum  
 5 puerorum custodia datur. **Suetonius** tamen paedagogium pro puerorum concubitu u-

**32,4** cf. Varro *ling.* 5,95 | 5-6 cf. 2,352 | 6 Seru. *Aen.* 5,830 | 6-7 Verg. *Aen.* 5,830 | 7 Non. 461 (Plaut. *Men.* 350) | 7-8 cf. Pap. *pes* | 9-10 Verg. *georg.* 1,11 | 10 Seru. *georg.* 1,11 | 10-11 cf. Quint. *inst.* 10,1,81 | 11-12 cf. P.Fest. 211 | 12-13 cf. P.Fest. 222 | 13-14 cf. Isid. *orig.* 10,206 | **33,1-2** P.Fest. 211 (Lucil. [non Plaut.] 883) | 3 P.Fest. 222 | 4-6 Valla *eleg.* 6,25 (Lucan. 2,73; Cic. *Tusc.* 3,62; 3,26 [= trag.inc. 191]) | 6-7 Non. 163 (Varro *rust.* 1,51,1) | 8 cf. Schol. Iuu. 3,108 | 9-10 Suet. *Claud.* 32 | 10-12 Plin. *nat.* 30,39 | 12-13 cf. Plin. *nat.* 32,89 | **34,1** Tort. *paedico* | 3-4 Tort. *paedico* | 4 Tort. *paedagogus*

**32,4** negotium *a* || 6 dicitur *podia* *v* || 9 *trochaeus a* || 10 *metricam p.c.* (-um *a.c.*) || 11 *Paes a* || 12 *paediculus a* || 13-14 á *ducendis a* || 14 *paedagogi a* || appellati *pedagogi v* || **33,1** *paedicosus a (bis)* || squallidus *o* || 2 *paedes a* || *paediculosus a* || *pedicularis a* || 3 *pr. et ult. et om. v* || *pedidus a* || *absoletus a* || *paedor a* || 4 *squallorem ov* || *immundiciam v* || 5 *paedor a* || *paedores a* || *pedore a* || 6 *pedicosum* | -dic- *p.c. U<sup>2</sup>* || *paedicosum a* || 7 *pedicosa* | -dic- *p.c. U<sup>2</sup>* || *paedicosus a* || *paedo a* || 10 *reppererat o* *reperat a* || *Paediculi a* || *dicimus a* || 11 *scarabaei a* || 12 *paediculi a* || *paedicularum a* || **34** *add. U<sup>2</sup> in mg.inf.* || 1 *pedico praeterea v* || *pedico o lemma* || 2 *foemina ova* || *pedicare ov* || 4 *puerarii dici latinae v* || *pedagogus v o lemma* || 5-7 *Suetonius - intulit add. U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || 5 *paedagogium v o lemma*

surpauit: “Super ingenuorum paedagogia et nuptarum concubinatus uestali uirgini uim intulit”. Et **paedotriba** siue paedotribes, literarii ludi praeceptor. Et **paederos**, lapilli genus, de quo superius scripsimus. Et **paedia**, institutio in bonas artes. Et **Paedaretus**, proprium uiri nomen ἀπο τῆς παιδείας καὶ ἀρετῆς, hoc est á disciplina et uirtute deductum.

35 **35** Pes uero á graeco deducitur, quod est πους. Vnde **tripus** tripodis deriuatur, mensa trium pedum, et **monopodium**, mensa unius pedis, quale **CN.Manlius** Asia deuicta triumpho suo aeratum primus inuexit. **Monopolium** uero dicitur, qum uel unus solus aliquod genus mercaturae uniuersum emit, ut solus uendat, praetium que suo modo statuit, uel plures simul idem fecere, quo carius uendant, dictum ἀπο τοῦ μόνος, quod est solus et πολοῦμαι uendo.

36 **36** De **tripode Apollinis** multa traduntur, sed illud inter plures constat. Tripodem hunc uas aurum fuisse, qui et ab ansa **ara**, ut supra diximus, appellatur. Trium pedum á Vulcano fabre factum ac pro munere datum Pelopi, dum uxorem duceret. Eum demum ad Menelaum peruenisse raptum que cum Helena ab Alexandro in 5 Coum mare á Lacena fuisse iactatum, quod rixarum causam esse diceret. Interiecto deinde tempore, qum Ionici quidam adolescentes iactum retis á piscatoribus Milesiis emissent, hunc tripodem eductum fuisse, ac propterea ortum inter eos certamen, quod piscatores piscium non auri capturam pactos se esse dicerent, iuuenes uero quicquid captum foret, suum esse contenderent. Nec ante sedatam litem, quam Milesii Delphos 10 misere, ubi responso ab Apolline accepto illius esse tripodem debere, qui sapientiam omnes excelleret, mox Thaleti datum tripodem fuisse. Hunc Chiloni, tanquam sapientiori misisse. Chilonem alteri, illum rursus alteri, donec ad Solonem uentum esset. Hunc, quod deum omnes sapientia excellere existimaret, tripodem **Delphos** misisse.